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Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de 

contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, com vista ao preenchimento de 1 

posto de trabalho da carreira/categoria geral de Técnico Superior da área funcional Recrutamento e 

Seleção - Ref.ª 2023-141 

 

COMUNICAÇÃO DE ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE JÚRI, ANÁLISE DE EXPOSIÇÃO, RESULTADOS DA ENTREVISTA DE 

AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS E LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

1. ALTERAÇÃO DE JÚRI 

Considerando que a Presidente do júri, Isabel Margarida Antunes Oliveira, Chefe de Divisão, se encontra 

ausente ao serviço, por motivo que não lhe é imputável e, uma vez que à data da constituição do júri não era 

previsível a sua ausência, nos termos do disposto no n.º 9 do art. 8.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de 

setembro, torna-se público que, por despacho de 07-02-2023 da Senhora Vereadora do Pelouro da Saúde e 

Qualidade de Vida, Juventude e Desporto, e Pelouro dos Recursos Humanos, Serviços Jurídicos e Proteção 

Civil, Dr.ª Catarina Araújo, foi autorizada a designação de novo júri do presente procedimento concursal, com 

a seguinte composição: 

 

Presidente: Maria Goreti Fernandes Leite, Diretora de Departamento de Gestão de Pessoas. 

Vogais efetivos: Luzia Margarida Mendes da Silva Cochicho, Técnico Superior que substitui a Presidente nas 

suas faltas e impedimentos e Débora Mónica de Almeida Regadas, Técnico Superior. 

Vogais suplentes: Helena Mafalda de Jesus Cardoso, Técnico Superior e Olga Henriques Morais, Técnico 

Superior. 

 

2. ANÁLISE DA EXPOSIÇÃO 

 

Nome do/a candidato/a: Análise 

Maria Manuela Soares Cardoso Indeferimento da exposição 

 

3. RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 

 

Graduação Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) Resultado 

1. Mariana Vieira Carreira 2023-141#128802 19.33 

2. Marisa Isabel Da Silva Pinto 2023-141#129765 17.67 

3. Sandra Portela Alves 2023-141#129558 17.00 

4. Alexandra Fernandes Gonçalves 2023-141#129108 16.00 

5. Sónia Teixeira Batista 2023-141#128775 16.00 

6. Ana Cláudia Moreira De Almeida 2023-141#129305 15.00 

7. Maria De Fátima Martins Morgado 2023-141#130705 11.67 
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Graduação Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) Resultado 

8. José Mário Silva Resende 2023-141#130521 11.33 

9. Mara Lisa Bento Pinto Ferreira 2023-141#128873 11.00 

10. Hélder Filipe De Jesus Cardoso 2023-141#130486 10.67 

11. Celeste Da Conceição Cunha De Moura 2023-141#130013 9.00 

12. Etelvina Maria Pereira Dourado 2023-141#128928 9.00 

13. Maria Manuela Ferreira Da Rocha 2023-141#130696 8.33 

14. Nuno Miguel Ferreira Rosas Vieira 2023-141#128234 8.00 

- Cátia Andreia Araújo Fernandes 2023-141#128115 Não Compareceu 

- Claudia Raquel Tavares Oliveira 2023-141#129791 Não Compareceu 

- Daniela Patrícia Moreira Da Silva 2023-141#128232 Não Compareceu 

- Inês Da Costa Lemos Gomes 2023-141#130633 Não Compareceu 

- Maria Isabel Sampaio Da Mota Guedes Da 

Cunha 

2023-141#128594 Não Compareceu 

- Maria José Soares Ferreira Da Silva 2023-141#128325 Não Compareceu 

- Maria Manuela Soares Cardoso 2023-141#129291 Não Compareceu 

- Marisa Coutinho Gonçalves De Oliveira 2023-141#130311 Não Compareceu 

- Miguel Lourenço Silva Ferreira 2023-141#129704 Não Compareceu 

- Patrícia Manuel Almeida Moreira 2023-141#129223 Não Compareceu 

- Pedro Miguel Silva Cunha 2023-141#129424 Não Compareceu 

- Sofia Catarina Batista Santos 2023-141#128294 Não Compareceu 

- Maria De Jesus Soares Amendoeira 2023-141#130293 Desistiu 

 

A entrevista de avaliação de competências tem carácter eliminatório, pelo que são excluídos os candidatos que 

obtenham valoração inferior a 9,5 valores ou que não compareçam ao método de seleção. 

 

4. LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Os candidatos infra identificados completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de Ordenação Final 

OF=(70*AC+30*EAC)/100, da qual resulta a seguinte graduação: 

Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) AC EAC CF 

1. Mariana Vieira Carreira 2023-141#128802 15.75 19.33 16.82 

2. Ana Cláudia Moreira De Almeida 2023-141#129305 17.50 15.00 16.75 

3. Alexandra Fernandes Gonçalves 2023-141#129108 17.00 16.00 16.70 

4. Sandra Portela Alves 2023-141#129558 16.50 17.00 16.65 

5. Mara Lisa Bento Pinto Ferreira 2023-141#128873 19.00 11.00 16.60 

6. Hélder Filipe De Jesus Cardoso 2023-141#130486 19.00 10.67 16.50 

7. Marisa Isabel Da Silva Pinto 2023-141#129765 15.00 17.67 15.80 

8. Sónia Teixeira Batista 2023-141#128775 15.00 16.00 15.30 
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Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) AC EAC CF 

9. Maria De Fátima Martins Morgado 2023-141#130705 16.50 11.67 15.05 

10. José Mário Silva Resende 2023-141#130521 16.50 11.33 14.95 

Legenda: CF - Classificação Final; AC - Avaliação Curricular; EAC - Entrevista de Avaliação de Competências 

 

5. RESERVA DE RECRUTAMENTO 

Considerando ainda que a Lista de Ordenação Final contém um número superior de candidatos aprovados, 

relativamente ao do posto de trabalho a ocupar, é constituída reserva de recrutamento interna, pelo prazo de 

18 meses, contados da data da homologação da referida Lista de Ordenação Final, nos termos do art.º 25.º da 

Portaria n.º 233/2022, relativamente aos candidatos: 

Nome do(a) Candidato(a) Código Candidato(a) 

1. Ana Cláudia Moreira De Almeida 2023-141#129305 

2. Alexandra Fernandes Gonçalves 2023-141#129108 

3. Sandra Portela Alves 2023-141#129558 

4. Mara Lisa Bento Pinto Ferreira 2023-141#128873 

5. Hélder Filipe De Jesus Cardoso 2023-141#130486 

6. Marisa Isabel Da Silva Pinto 2023-141#129765 

7. Sónia Teixeira Batista 2023-141#128775 

8. Maria De Fátima Martins Morgado 2023-141#130705 

9. José Mário Silva Resende 2023-141#130521 

 

6. AUDIÊNCIA DOS INTERESSADOS 

O júri delibera ainda promover a notificação dos candidatos, de acordo com o disposto no art.º 25.º da Portaria 

n.º 233/2022, para, no âmbito da audiência prévia e no prazo de 10 dias úteis dizerem, querendo, por escrito, 

o que se lhe oferecer sobre a intenção da exclusão, utilizando para o efeito o formulário eletrónico disponível 

na página de detalhe da respetiva referência na Plataforma de Recrutamento.  

 

Porto, 19/02/2024 

 

 

A Chefe de Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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